[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_______________________________________________________________

от  26 мая 2010 года  № 29/5
г. Сатка

Об  утверждении Положения о постоянных комиссиях

Собрания депутатов Саткинского муниципального района

           В соответствии с п.п. 4 п.2 ст. 21 Устава Саткинского муниципального района, утвержденного Решением Собрания депутатов Саткинского муниципального района от26.08.2005 №37/5, ст. 7 Регламента Собрания депутатов Саткинского муниципального района,

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШАЕТ:

1. Принять Положение о постоянных комиссиях Собрания депутатов Саткинского муниципального района  (Приложение №1).

2. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Собрания депутатов Саткинского муниципального района – Н.П. Бурматова.

Председатель Собрания депутатов

Саткинского муниципального района

Н.П. Бурматов

Приложение №1

к решению Собрания депутатов

Саткинского муниципального района

“________”_______________ 20_____г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянных комиссиях Собрания депутатов Саткинского муниципального района.

1. Общие положения.

1. Положение о постоянных комиссиях Собрания депутатов Саткинского муниципального района (далее - Положение) разработано с целью закрепления организационно-правовых основ деятельности депутатов в постоянных комиссиях представительного органа местного самоуправления Саткинского муниципального района и устанавливает полномочия, порядок образования и работы постоянных комиссий.

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и термины:

1). Постоянная комиссия Собрания депутатов Саткинского муниципального района (далее - постоянная комиссия) - постоянно действующий орган Собрания депутатов Саткинского муниципального района (далее – Собрание депутатов), образованный решением Собрания депутатов и  состоящий из депутатов Собрания депутатов.

2). Член постоянной комиссии - депутат Собрания депутатов, который по решению Собрания депутатов входит в состав этой комиссии и имеет в ней право решающего голоса.

3). Общий состав постоянной комиссии - количество депутатов, входящих в состав этой постоянной комиссии.

3. В своей деятельности постоянные комиссии руководствуются Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Челябинской области, Уставом Саткинского муниципального района, Регламентом Собрания депутатов, настоящим Положением и иными действующими нормативными правовыми актами.

4. Работа постоянных комиссий строится на принципах законности, гласности, коллегиальности и учета общественного мнения.

2. Порядок образования постоянных комиссий, основные принципы их организации и деятельности.

5. Постоянные комиссии Собрания депутатов являются его постоянно действующими органами, образованными Собранием депутатов из числа депутатов.

6. Постоянные   комиссии   подотчетны Собранию депутатов,   работают   по   планам,  согласованными с Председателем Собрания депутатов и обеспечивающим выполнение плана работы Собрания депутатов на текущий год.

7. Постоянная комиссия образуется на добровольной основе из числа депутатов Собрания депутатов - членов постоянной комиссии.

8.Работу постоянной комиссии возглавляет председатель, который избирается на заседании Собрания депутатов по представлению Председателя  Собрания депутатов, постоянной комиссии или путем самовыдвижения.

9. Постоянная комиссия избирает из числа членов постоянной комиссии заместителя председателя комиссии, секретаря  комиссии.

10. Комиссии избираются в соответствии с Уставом Саткинского муниципального района, Регламентом Собрания депутатов данного созыва на срок его полномочий.

11.  Председатель комиссии освобождается от занимаемой должности решением Собрания депутатов на основании личного заявления председателя комиссии, либо решением этой постоянной комиссии, принятым  в установленном порядке.

12. В течение срока полномочий Собрание депутатов может образовывать новые постоянные комиссии и вносить изменения в состав комиссий.

13. Общий состав постоянной комиссии должен быть не менее трех депутатов.

14. Депутат Собрания депутатов может быть членом двух постоянных комиссий с правом решающего голоса и имеет право принимать участие в работе других постоянных комиссий с правом совещательного голоса.

15. По решению Собрания депутатов депутат может быть выведен из состава комиссии по его личному заявлению или по представлению комиссии за систематическое неучастие в ее работе.

16. Собрание депутатов образует следующие комиссии:

· комиссия по жилищно-коммунальным вопросам и экологии.

· комиссия по законодательству и местному самоуправлению;

· комиссия по социальным вопросам;

· комиссия по финансам и бюджету, экономической политике;

17. Комиссии действуют в сотрудничестве с органами местного самоуправления, общественными организациями, органами государственной власти, контрольно-ревизионными органами, с учетом изучения и обобщения общественного мнения.

3. Полномочия председателя,  заместителя, секретаря и членов постоянной  комиссии.

18. Председатель постоянной комиссии:

· планирует  работу комиссии;

· ведет заседание постоянной комиссии;

· вносит предложения по повестке дня заседания комиссии;

· дает поручения членам комиссии;

· контролирует порядок ведения протоколов заседаний комиссии и подписывает их;

· организует исполнение решений комиссии;

· информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии и о рассмотрении ее рекомендаций;

· представляет комиссию в отношениях с соответствующими управлениями администрации района, а также другими предприятиями, учреждениями, организациями и населением района;

· осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением, а также по поручению Собрания депутатов, Председателя Собрания депутатов, заместителя Председателя Собрания депутатов.

19. Заместитель председателя комиссии по поручению председателя комиссии осуществляет отдельные его полномочия и замещает его в случае отсутствия или невозможности выполнения председателем своих обязанностей.

20. Секретарь постоянной комиссии ведет и подписывает протокол заседания комиссии.

4. Полномочия постоянных комиссий, обеспечение их деятельности.

21. Постоянные комиссии по предмету своего ведения:

1) Вносят на заседание Собрания депутатов проекты решений, осуществляют предварительное рассмотрение и участвуют в разработке проектов решений и правовых документов Собрания депутатов.

2) При внесении вопросов на заседание Собрания депутатов принимают решения рекомендовать Собранию депутатов утвердить  представленный  проект  либо  направить  его  на  доработку  и  создать согласительную комиссию или рабочую группу.

3) Участвуют в разработке планов и программ социально-экономического развития района, других вопросов, относящихся к их компетенции.

4) Вносят предложения по повестке дня заседаний Собрания депутатов  и в план работы Собрания депутатов.

5) Разрабатывают проекты решений и иных документов Собрания депутатов.

6) Осуществляют контроль за исполнением решений Собрания депутатов по вопросам своей компетенции.

7) Выполняют поручения Председателя Собрания депутатов и его заместителя в пределах своих полномочий.

22.  Постоянная комиссия вправе:

1) Запрашивать у органов местного самоуправления, общественных организаций и объединений, предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности материалы, документы, информацию для их деятельности. Материалы, документы, информация у органов государственной власти и управления запрашивается через Председателя Собрания депутатов.

2) Проводить совместные заседания с другими комиссиями.

3) Заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения руководителей либо официальных представителей органов и должностных лиц местного самоуправления, организаций. Извещения о приглашении на заседания постоянной комиссии направляются соответствующим должностным лицам не позднее трех дней до начала заседания.

4) Принимать рекомендации постоянной комиссии,  подлежащие обязательному рассмотрению органами и должностными лицами местного самоуправления, организаций.  О результатах    рассмотрения    и    принятых    мерах соответствующие    руководители обязаны проинформировать постоянную комиссию в установленном  порядке и в назначенный срок.

5) Образовывать рабочие группы из депутатов и официальных представителей органов и должностных лиц местного самоуправления, организаций для подготовки вопросов на рассмотрение Собрания депутатов или для проведения депутатских слушаний.

6) Вносить   предложения   о   заслушивании   на   заседаниях  Собрания депутатов официальных представителей  органов  и  должностных  лиц  местного самоуправления,  организаций  с  их информацией о выполнении решений Собрания депутатов.

23. По вопросам своей деятельности комиссии принимают решения.

24. Члены комиссии обязаны соблюдать настоящее Положение, участвовать в заседаниях комиссии, выполнять поручения председателя комиссии и его заместителя.

5. Организация работы и порядок  проведения заседаний постоянных комиссий.

25. Комиссии работают в соответствии с планом Собрания депутатов и планом комиссий.

26.  Депутаты, входящие в состав постоянной комиссии, на очередные заседания комиссии  созываются председателем комиссии по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.

27. Внеочередные заседания комиссий могут созываться по требованию председателей комиссий или по инициативе не менее одной трети состава комиссии.

28. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует большинство от общего числа членов комиссии, но не менее трех человек.

29. Заседания комиссий являются, как правило, открытыми. В открытых заседаниях комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты, не входящие в состав данной  комиссии, Глава Саткинского муниципального района, представители администрации района, прокурор города и иные должностные лица.

30. В случаях необходимости, комиссии могут принимать решения о проведении закрытых заседаний.

31. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких комиссий проводятся совместные заседания комиссий. Такие заседания правомочны, если на нем присутствует большинство членов каждой комиссии. По решению членов комиссий вести такое заседание поручается одному из председателей комиссий,  Председателю Собрания депутатов.

Решение совместного заседения комиссий принимается большинством голосов от общего числа депутатов, участвующих в заседании. При невозможности принять решение создается согласительная комиссия,  или вопрос выносится на заседание Собрания депутатов.

32. Заседания комиссий ведут их председатели, а в случае отсутствия председателя данные функции выполняет заместитель председателя комиссии.

33. На каждое заседание комиссий составляется протокол,  в нем  указываются:

· наименование комиссии, председатель комиссии;

· дата проведения заседания комиссии;

· фамилии присутствующих, приглашенных, выступающих;

· повестка дня заседания;

· вопросы, краткая суть выступлений;

· перечень принятых решений, результаты голосования.

34. К протоколу прилагаются проекты решений и иные документы. Протоколы комиссий регистрируются и хранятся в Собрании депутатов, а затем сдаются в установленном порядке в городской архив на хранение. Копии протоколов заседаний комиссий предоставляются депутатам Собрания депутатов по их требованию.

6. Вопросы (предметы) ведения постоянных комиссий.

35. Постоянная комиссия по жилищно-коммунальным вопросам обеспечивает следующие предметы ведения:

1) Формирование, утверждение  бюджета и контроль за  его исполнением. Определение основных направлений бюджетно-финансовой политики.

2) Участие в разработке  и внедрении нормативно-правовых актов, устанавливающих правила и нормы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

3) Организация в границах района электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

4) Организация сбора, вывоза, утилизации и переработке бытовых отходов и мусора.

5) Рассмотрение вопросов, связанных с подготовкой установления тарифов по жилищно-коммунальному обслуживанию района.

6) Рассмотрение иных вопросов, отнесенных Собранием депутатов к ее ведению.

7) Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, учреждениями, организациями и общественными объединениями по вопросам ведения комиссии.

8) Осуществление контроля за исполнением решений Собрания депутатов, возложенных на комиссию.

9) Решает иные вопросы по поручению Собрания депутатов.

36. Постоянная комиссия по законодательству и местному самоуправлению обеспечивает следующие предметы ведения:

1) Формирование, утверждение  бюджета и контроль за  его исполнением. Определение основных направлений бюджетно-финансовой политики.

2) Принятие проекта Устава Саткинского муниципального района и внесение в него изменений и дополнений.

3)  Рассмотрение  и утверждение проектов  нормативно-правовых  актов.

4) Утверждение и рассмотрение структуры администрации района, полномочий и правовое регулирование деятельности органов местного самоуправления.

5) Принятие проекта Регламента Собрания депутатов Саткинского муниципального района и  внесение изменений и дополнений в него.

6) Составление заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов и их проектов;

7) Регистрация вновь образуемых депутатских объединений (фракций), контроль за изменениями в составах депутатских объединений (фракций), а также принятие решения о прекращении деятельности депутатского объединения (фракции).

8) Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, учреждениями, организациями и общественными объединениями по вопросам ведения комиссии.

9) Осуществление контроля за исполнением решений Собрания депутатов, возложенных на комиссию.

10) Решает иные вопросы по поручению Собрания депутатов.

37. Постоянная комиссия по социальным вопросам обеспечивает следующие предметы ведения:

1)Формирование, утверждение  бюджета и контроль за  расходованием средств, выделяемых из бюждета района, внебюджетных фондов на развитие социальной защиты населения, образования, культуры, здравоохранения и медицины, физической культуры и спорта, молодежной политики.

2) Рассмотрение и предложение нормативно-правовых актов в сфере развития социальной защиты населения, образования, культуры, здравоохранения и медицины, физической культуры и спорта.

3) Участие в решении вопросов, касающихся социальной защиты населения, образования, культуры, здравоохранения и медицины, физической культуры и спорта, молодежной политики.

4) Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, учреждениями, организациями и общественными объединениями по вопросам ведения комиссии.

5) Осуществление контроля за исполнением решений Собрания депутатов, возложенных на комиссию.

6) Решает иные вопросы по поручению Собрания депутатов.

38. Постоянная комиссия по финансам и бюджету, экономической политике и экологии обеспечивает следующие предметы ведения:

1) Формирование, утверждение  бюджета и контроль за  его исполнением. Определение основных направлений бюджетно-финансовой политики.

2) Рассмотрение предложений о предоставлении налоговых льгот.

3) Рассмотрение проектов в части установления в соответствии с законодательством местных налогов и сборов, цен и тарифов на товары и услуги, производимые и оказываемые предприятиями.

4) Оценка и анализ состояния экономики района, прогнозы и программы экономического и социального развития Саткинского муниципального района.

5) Принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчета об их исполнении.

6) Определение порядка приобретения, создания и преобразования объектов муниципальной собственности, муниципального жилого фонда и нежилых помещений контроль за их выполнением.

7) Обсуждение и внесение предложений в планы приватизации муниципального имущества.

8) Принятие планов и программ развития малого и среднего бизнеса.

9) Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, учреждениями, организациями и общественными объединениями по вопросам ведения комиссии.

10) Осуществление контроля за исполнением решений Собрания депутатов, возложенных на комиссию.

11) Решает иные вопросы по поручению Собрания депутатов.

7.  Временные комиссии Собрания.

39. Собрание депутатов вправе создавать комиссии по любым вопросам, отнесенным к ее компетенции, деятельность которых ограничивается определенным сроком либо выполнением конкретной задачи. Временные комиссии образуются из числа депутатов и специалистов. Полномочия и персональный состав временных комиссий определяется решением Собрания депутатов.

По результатам своей деятельности временная комиссия представляет Собранию депутатов доклад по существу вопроса, в связи с которым она была создана. По докладу временной комиссии Собрание   депутатов принимает соответствующее решение.

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует большинство от общего числа членов комиссии, но не менее трех человек.

8. Заключительные положения.

40. Организационное, материально-техническое, правовое, информационно-методическое и иное обеспечение деятельности постоянной комиссии осуществляют работники аппарата  Собрания депутатов.

41. Предложения по изменению настоящего Положения принимаются решением постоянной комиссии и вносятся в установленном порядке на рассмотрение Собранием депутатов для внесения изменений и дополнений.

Председатель Собрания депутатов

Саткинского муниципального района

Н.П. Бурматов